rNDrcAÇÃo N" 03812024

UNICIPÀL DE POIITO FERREIRA

Pr c Itü
Z,\

êiPdi XPEDIE DA SESS;\O ORDINARIA

Verea
o

PR T,

I'SE(

Ay. Eng. Nicolau de vergueiro Fo4az, 1068 - oe) 022
CEP 136604os - Potlo Fenêin - SP

e-m ai I : c a mà ra po doíerrêi la@cam a rapo rtoferre i n.sp

T

i\

v.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
.CNPJ :.47.794. 1 69 I OOO| -24

PORTOFERREIRA

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às norrnas

regimentais, seja oficiado, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

' Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos' órgãos'competentes da
'münicipalidade, iealizar arborização urbana para melhorar a
qualidade de vida dos munícipes, na Rua Dr. Hermídio Salzano, na

calçada em frente ao terreno público.

lustificativa:

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às

solicitações feitas pela população para que seja realizada a

arborização urbana do município' A arborização urbana é vista como

elemento natural reformulador do espaço urbano, aproximando as

condições ambientais normais com o meio urbano. As árvores, como

já sabemos, desempenham papel fundamental na qualidade de vida'

Elas reduzem a poluição, absorvem os ruídos, amenizam o calor do

sol, melhoram a qualidade do ar, além de ser uma alegria para os

olhos. Por sua grande importância, a arborização urbana é uma

medida essencial que deve ser feita pelo Poder Executivo Municipal'

Tendo em vista que a falta de árvores afeta diretamente o microclimà

da cidade, reduz as áreas de sombra, impacta o ar pela diminuição de

oxigênio, agrava o teor de pôluição, aumenta a probabilidade de

inundações e ainda piora a qualidade de vida do cidadão.

Plenário Syiio lgnátios, 18 de janeiro de 2024.

NI:

2'SECRET